
DIREZIONE OPERE IDRAULICHE E SANITARIE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-183.0.0.-126

L'anno 2017 il giorno 27 del mese di Settembre il sottoscritto Pinasco Stefano in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  Opere  Idrauliche  E  Sanitarie,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  Approvazione  dell’affidamento  della  prestazione  relativa  ai  rilievi  topo-
batimetrici, analisi sedimentologiche, attività di studio e modellazione numerica a supporto 
dell’analisi  di  fattibilità di  interventi  volti  alla stabilizzazione del  fondale del  paraggio in 
corrispondenza del porticciolo di Genova Nervi (no CUP; C.I.G.: Z0E1EA2743).

Adottata il 27/09/2017
Esecutiva dal 28/09/2017

27/09/2017 PINASCO STEFANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE OPERE IDRAULICHE E SANITARIE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-183.0.0.-126

OGGETTO: Approvazione  dell’affidamento  della  prestazione  relativa  ai  rilievi  topo-batimetrici, 
analisi  sedimentologiche,  attività  di  studio  e  modellazione  numerica  a  supporto  dell’analisi  di 
fattibilità  di  interventi  volti  alla  stabilizzazione  del  fondale  del  paraggio  in  corrispondenza  del 
porticciolo di Genova Nervi (no CUP; C.I.G.: Z0E1EA2743).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che stante l’esposizione del paraggio di Nervi e lo sfocio del torrente omonimo all’interno del por-
ticciolo la cui imboccatura è aperta a traversia, lo stesso è sempre stato soggetto a un forte insabbia-
mento mentre a ponente del porticciolo la spiaggia a libera balneazione in loc. Caprafico è da tempo 
soggetta a forte erosione e conseguenti continui ripascimenti stagionali;

- che in passato lo specchio acqueo del porticciolo è stato oggetto di dragaggio al fine di ripristinare 
i fondali lungo il molo, lo scalo d’alaggio e l’imboccatura, determinando come conseguenza indiret-
ta la quasi totale scomparsa della spiaggia al piede di via Caboto, l’esposizione a possibili fenomeni 
erosivi delle opere murarie nonché una maggiore esposizione della via stessa al frangimento delle 
onde;

- che, come anche richiesto dai vari utenti del porticciolo, risulta necessario relativamente al parag-
gio sopra menzionato individuare possibili azioni atte a stabilizzare la piccola spiaggia presente al-
l’interno del porticciolo lato monte (via Caboto), garantendo una maggiore protezione di via Caboto 
dall’attacco del moto ondoso, garantendo nel contempo una mitigazione dei fenomeni di insabbia-
mento dello specchio acqueo che determinano attualmente limitazioni di accesso e di ormeggio per 
le imbarcazioni;

- che in particolare, per i suddetti fini, si rende necessario preliminarmente effettuare rilievi topo-ba-
timetrici con sistema accoppiato multibeam e laserscan, analisi sedimentologiche, attività di studio e 
modellazione numerica a supporto dell’analisi di fattibilità di interventi volti alla stabilizzazione del 
fondale del paraggio in corrispondenza del porticciolo di Genova Nervi;

Considerato:

- che si rende pertanto necessario avviare la suddetta attività nell’area in oggetto;

- che con D.G.R. n. 1121 dell’1.12.2016 è stato concesso un contributo ai Comuni Costieri per in-
terventi afferenti la costa ai sensi dell’art.21 della L.R. n. 41/2013 per l’anno 2016, e al Comune di 
Genova è stato assegnato un finanziamento di € 107.737,31=;

- che con nota prot. n. 106208 del 29.3.2017 della Direzione Opere Idrauliche e Sanitarie viene co-
municato alla Regione Liguria che il contributo sopra indicato verrà impiegato per la realizzazione 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



di attività manutentive alle opere di difesa costiera per euro 57.737,31 e per la redazione del suddet-
to studio meteo-marino per complessivi € 50.000,00=;

- che, sulla base degli attuali prezzi di mercato, per l’esecuzione delle attività in argomento tramite 
soggetti terzi è stato stimato un importo massimo di spesa pari a € 39.000,00=, oltre a contributi 
previdenziali al 4% e I.V.A. al 22%, e quindi pari a complessivi euro 49.483,20= per cui, nel rispet-
to dei principi di cui al comma 2 lettera a) dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, l’affidamento del rela-
tivo incarico può essere svolto mediante indagine di mercato informale previo avviso di manifesta-
zione di interesse, pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Genova, al fine di individuare 
soggetti economici interessati allo svolgimento di detta attività;

- che tale procedura consente di addivenire al conferimento dell’incarico con maggiore celerità ed 
efficacia rispetto ad altre tipologie di affidamento, tenuto conto altresì del non rilevante ammontare 
dell’incarico e del contesto procedimentale in cui si colloca;

- che con D.D. n. 2017/183.0.0/46 del 20.6.2017 sono stati quindi approvati l’avviso di esplorazione 
di mercato, il fac–simile per la manifestazione di interesse e contestualmente sono stati approvati lo 
schema di lettera di invito e lo schema di disciplinare di incarico contenente le condizioni e gli oneri 
per l’espletamento della procedura da trasmettere agli operatori economici interessati all’indagine di 
mercato; 

- che con la suddetta D.D. n. 2017/183.0.0/46 del 20.6.2017 è stata altresì impegnata la somma di 
euro 50.000,00 sul Capitolo 77004 c.d.c. 3400.8.05 “Manutenzione strade – Manutenzione straordi-
naria” (IMPE 2017/7740);

Considerato inoltre:

- che con la suddetta D.D. è stata fissato entro le ore 12.00 del giorno 14 luglio 2017 il termine ulti-
mo per la presentazione delle “manifestazioni di interesse” relative alla procedura in argomento;

- che in data 21.7.2017 si è proceduto all’apertura delle buste pervenute, nei modi e nei termini fis-
sati, contenenti le manifestazioni di interesse all’indagine di mercato di cui trattasi; 

- che le manifestazioni di interesse ritenute valide, come dal citato verbale prot. n. NP1149/2017, 
sono risultate essere n. 4 (quattro);

- che con le sotto elencate note questa Direzione ha provveduto quindi a richiedere ai seguenti ope-
ratori economici qualificati la presentazione di specifico preventivo di spesa per lo svolgimento del-
le attività in argomento:

1)  A.T.I.  tra  DHI  S.r.l.  e  Studio  Elb  Ingegneri  Associati  _richiesta  prot.  PG/260978  del 

24.7.2017;

2)  R.T.I.  Polservizi  S.r.l./Bioscience  Research Center  S.r.l.  _richiesta  prot.  PG/261018 del 

24.7.2017;

3)  ConsulCAD S.r.l._richiesta prot. PG/261002 del 24.7.2017;

4)  GE.CO. S.r.l._richiesta prot. PG/261006 del 24.7.2017;

- che era stato fissato per il giorno 25 agosto 2017, entro le ore 12.00, il termine ultimo per la pre-
sentazione delle offerte;

- che, come da allegato verbale prot. n. NP1149/2017 del 3.8.2017, la migliore offerta è pervenuta 
dalla Soc. GE.CO. GESTIONE COSTIERA s.r.l., con sede legale in via Romania 25, 09045 Quartu 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sant’Elena (CA), C.F./P.IVA: 03265140925, per un importo offerto pari a Euro 19.800,00 oltre 
I.V.A. al 22%; 

Considerato altresì:

- che la Direzione Opere Idrauliche e Sanitarie ha ritenuto “congruo” il suddetto preventivo;

- che la Soc. GE.CO. GESTIONE COSTIERA s.r.l., con schema di contratto sottoscritto in 
data 26/09/2017 (prot. NP 1336) dalla sig.ra Maggiani Federica Patrizia in qualità di legale rappre-
sentante, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, si è impegnata ad 
assumere l’incarico per l’esecuzione dell’attività in oggetto, preventivando una spesa pari a Euro 
19.800,00=, oltre Euro 4.356,00 per IVA al 22%, e pertanto per la somma complessiva di Euro 
24.156,00=;

 - che pertanto, in forza al comma 2 lettera a) dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, l’attività di 
cui trattasi può essere affidata alla Soc. GE.CO. GESTIONE COSTIERA s.r.l.;  

- che sono in corso gli accertamenti di legge in ordine alla non sussistenza dei motivi di esclu-
sione allo svolgimento della prestazione in oggetto - ai sensi dell’art.80 del D.Lgs. n. 50/2016, e 
che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, l’affidamento di cui è caso diverrà effica-
ce dopo l’espletamento, con esito positivo, delle suddette verifiche;

- che in data 18.7.2017 è stato emesso da INAIL (prot. n. 8300700) il certificato di regolarità 
contributiva della Soc. GE.CO. GESTIONE COSTIERA s.r.l.; 

- che, in ossequio al principio di trasparenza, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 saran-
no pubblicate sul sito web istituzionale del Comune di Genova le motivazioni che hanno condotto 
alla scelta dell’affidatario dell’attività;

Ritenuto pertanto possibile e opportuno procedere al conferimento, per le motivazioni sopra espres-
se, della prestazione relativa ai rilievi topo-batimetrici, analisi sedimentologiche, attività di studio e 
modellazione numerica a supporto dell’analisi di fattibilità di interventi volti alla stabilizzazione del 
fondale del paraggio in corrispondenza del porticciolo di Genova Nervi, alla Soc. GE.CO. GESTIO-
NE COSTIERA s.r.l., con sede legale in via Romania 25, 09045 Quartu Sant’Elena (CA), C.F./P.I-
VA: 03265140925, per un importo offerto pari a Euro 19.800,00 oltre I.V.A. al 22%;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Riscontrato che la suddetta spesa complessiva relativa alla prestazione di cui trattasi può trovare co-
pertura finanziaria sui fondi di cui al capitolo 77004 (IMPE 2017/7740), tenuto conto che la Regio-
ne Liguria ha concesso un finanziamento ai Comuni Costieri per interventi afferenti la difesa costie-
ra ai sensi dell’art. 21 della L.R. n. 41/2013, già accertato e impegnato con Determinazione Dirigen-
ziale n. 2017-183.0.0. -46 (Acc.to 2017/1496 – Impe 2017/7739);

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova; 
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;

DETERMINA

1. di  approvare,  per  le  motivazioni  meglio  espresse nelle  premesse,  il  conferimento  alla  Soc. 
GE.CO.  GESTIONE COSTIERA S.r.l.  (cod.  benf.55436),  sede  legale  in  via  Romania  25, 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



09045 Quartu Sant’Elena (CA), C.F./P.IVA: 03265140925, della prestazione relativa ai rilievi 
topo-batimetrici,  analisi  sedimentologiche,  attività  di  studio  e  modellazione  numerica  a 
supporto dell’analisi di fattibilità di interventi volti alla stabilizzazione del fondale del paraggio 
in corrispondenza del porticciolo di Genova Nervi per un importo di Euro 19.800,00 =, oltre 
Euro 4.356,00 per IVA al 22%, e pertanto per la  somma complessiva di Euro 24.156,00=, 
incarico da svolgersi  secondo quanto previsto nello schema di contratto  sottoscritto  in data 
26/09/2017  (prot.  NP  1336),  allegato  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

2. di dare atto che la spesa complessiva per le prestazioni di cui al precedente punto, ammontante 
complessivamente a Euro 24.156,00= (inclusa I.V.A. al 22%), può ritenersi congrua e trova 
copertura nei fondi al  capitolo 77004 cdc 3400.8.05 “Manutenzione strade – Manutenzione 
straordinaria” (IMPE 2017/7740);

3. di mandare a prelevare la somma complessiva pari a Euro 24.156,00 al capitolo 77004 cdc 
3400.8.05  “  Manutenzione  strade  –  Manutenzione  straordinaria”  (IMPE 2017/9450)  P.d.C. 
2.2.1.9.12 riducendo di pari importo l’impegno 2017/7740;

4. di riportare sull’impegno 2017/7739 la somma complessiva pari a Euro 25.844,00 quale ribasso 
di  gara,  per  lavori  relativi  al  finanziamento  concesso  dalla  Regione  Liguria  per  interventi 
afferenti la difesa costiera ai sensi dell’art. 21 della L.R. n. 41/2013;

5. di  autorizzare  la  Direzione  Opere  Idrauliche  e  Sanitarie  alla  diretta  liquidazione  delle 
competenze spettanti alla Soc. GE.CO. GESTIONE COSTIERA S.r.l., sulla base delle fatture 
emesse,  mediante atti  di  liquidazione digitale e secondo le modalità e le scadenze riportate 
nello schema di contratto sottoscritto in data 26/09/2017 (prot. NP 1336);

6. di subordinare l’efficacia dell’affidamento dell’incarico all’esito delle verifiche in corso ex art. 
80 D.Lgs. n. 50/2016; 

7. di provvedere, a cura di questa Direzione, agli adempimenti relativi alla stipula del contratto 
consequenziale  allo  schema  di  contratto  di  cui  al  precedente  punto  1)  demandando  al 
competente Ufficio dell’Area Tecnica per la registrazione degli atti stessi, in adempimento alla 
comunicazione della Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali n. 366039 in data 
5.12.2014;

8. di pubblicare, in ossequio al principio di trasparenza ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, 
sul sito web istituzionale del Comune di Genova le motivazioni che hanno condotto alla scelta 
dell’affidatario dell’attività;

9. di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, 
in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

10. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
Dott. Ing. Stefano Pinasco

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-183.0.0.-126
AD OGGETTO: Approvazione dell’affidamento della prestazione relativa ai rilievi topo-
batimetrici, analisi sedimentologiche, attività di studio e modellazione numerica a supporto 
dell’analisi di fattibilità di interventi volti alla stabilizzazione del fondale del paraggio in 
corrispondenza del porticciolo di Genova Nervi (no CUP; C.I.G.: Z0E1EA2743).

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


